
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: UFFICIO ECONOMATO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 31/12/2010

Proposta

Copertura Finanziaria

618

116

IMPEGNO DI SPESA PER CONTROLLO ICI, CARICAMENTO 
SUCCESSIONI  ANNO 2008  E  PER DUE GIORNATE DI 
ISTRUZIONE AL SERVIZIO TRIBUTI. AFFIDAMENTO A DITTA 
DATAGRAPH.

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  GRANI LORETTA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  GRANI LORETTA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  GRANI LORETTA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 31/12/2010 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTROLLO ICI, CARICAMENTO SUCCESSIONI ANNO 

2008 E PER DUE GIORNATE DI ISTRUZIONE AL SERVIZIO TRIBUTI. AFFIDAMENTO 
A DITTA DATAGRAPH. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Vista la delibera della G.C. n. 67 del 31/03/2005 avente per oggetto: “Progetto di 
controllo ICI anni pregressi. Provvedimenti” immediatamente eseguibile, con la 
quale si disponeva, tra l’altro, l’affidamento del servizio di controllo ICI, conseguente 
bonifica della banca dati per arrivare all’emissione degli accertamenti per 
omesso/tardivo/parziale versamento per gli anni 2000, 2001 e 2002 alla ditta 
Datagraph di Modena; 

 
- Vista la determina n. 280 del 09/05/2007 con la quale si affidava alla suddetta Ditta 

Datagraph di Modena il servizio di controllo ICI anni 2003 e 2004 e la conseguente 
emissione degli accertamenti per omesso/parziale/tardivo versamento; 

 
- Vista la determina n. 368 del 09/07/2009 con la quale si affidava alla suddetta Ditta 

Datagraph di Modena il servizio di controllo ICI per l’anno 2005 e la conseguente 
emissione degli accertamenti per omesso/parziale/tardivo versamento; 

 
- Vista la determina n. 645 del 10/12/2009 con la quale si affidava alla più volte citata 

ditta, il servizio di controllo ICI anni 2006 e 2007 ed il caricamento delle successioni 
fino all’anno 2007 con la conseguente emissione degli accertamenti per omesso – 
tardivo - parziale pagamento; 

 
-  Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2010 avente al 

oggetto. “Approvazione bilancio di previsione 2010 e suoi allegati: Relazione 
Previsionale e Programmatica – bilancio pluriennale 2010/2012 – Programma 
triennale delle opere pubbliche”; 

 
- Richiamata la deliberazione della G.C. n. 29 del 18/02/2010 avente ad oggetto: 

“Approvazione P.E.G. esercizio finanziario 2010” con la quale, tra l’altro, veniva 
previsto a carico dell’ufficio entrate l’espletamento di tutte le procedure necessarie 
connesse all’affidamento del servizio di controllo I.C.I. anno 2008, compatibilmente 
con le disponibilità di bilancio;  

 
- Dato atto che si è richiesto alla Ditta Datagraph di formulare offerta per il servizio 

caricamento successioni, di controllo, bonifica e calcolo accertamenti anno 2008, 
nonché per due giornate di istruzione per servizio tributi; 

 
- Viste l’offerte presentate dalla Ditta Datagraph di Modena (offerta del 28/12/2010 

Prot. n. 14927 e 14929 agli atti) dalle quali risulta che si rende disponibile ad 
eseguire le seguenti attività: 

o calcolo liquidazioni, bonifica banca dati ICI e caricamento successioni anno 2008 al 
prezzo di €. 6.000,00 IVA al 20% inclusa; 

o corso di istruzione per settore tributi: 2 giornate €. 840,00 esente IVA; 
 



DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 31/12/2010 
 

- Ritenuto necessario affidare alla Ditta Datagraph il servizio di controllo ICI e 
caricamento successioni anno 2008 dietro il corrispettivo di € 6.000,00 IVA 
compresa ed il servizio di due giornate di istruzione presso il servizio tributi dietro il 
corrispettivo di €. 840,00 (esente IVA); 

 
VISTO l’art. 19 comma 3 lettera a) del Regolamento per i lavori e le forniture e servizi in 
economia approvato con atto di C.C. n. 53 del 30.06.2008 che permette al responsabile la 
facoltà di procedere a trattativa privata diretta nel caso di acquisti per importi di norma fino 
a €. 20.000,00; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti 
di programmazione”. 
 
Acquisito il D.U.R.C. rilasciato dallo Sportello unico previdenziale; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
Dato atto che il presente affidamento non è soggetto agli adempimenti di cui alla legge di 
cui sopra, in quanto rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del 
CIG; 
 
Stabilito che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si risolve 
di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Dato atto che è stato richiesto al fornitore la comunicazione relativa al c/c dedicato; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.L. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla Ditta Datagraph di Modena, il servizio di controllo ICI, conseguente 
bonifica della banca dati per arrivare all’emissione degli accertamenti per l’anno 2008, 
nonché il caricamento delle successioni 2008 di cui alle offerte del 28/12/2010 
impegnando allo scopo la somma di €. 6.000,00 IVA compresa, dando atto che la 
presente fornitura non è soggetta agli adempimenti di cui alla legge 136/2010, in quanto 
rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del CIG; 
 
2) Di affidare altresì alla Ditta Datagraph di Modena, il servizio di due giornate di istruzione 
presso il servizio tributi dietro il corrispettivo di €. 840,00 (esente IVA); 
 
3) Di impegnare la complessiva spesa di € 6.840,00 con imputazione come segue: 



DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 31/12/2010 
 

quanto ad €. 6.000,00 al Cap. 644/20 anno 2010 “Studi consulenze per accertamento 
entrate tributarie”; 
quanto ad €. 840,00 al Cap. 640/2010 “Spese per formazione, qualificazione e 
perfezionamento personale tributi e servizi fiscali”. 
 
4) Di stabilire che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 
 
5) Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà secondo la tempistica prevista 
nella succitata offerta, previa presentazione della relativa fattura ed in conformità dell’art. 
39 del regolamento di contabilità entro i limiti della somma impegnata e senza l’adozione 
di ulteriore provvedimento. 
 
6) Di attribuire valore contrattuale il presente provvedimento sottoponendolo alla firma, per 
accettazione da parte della Ditta Datagraph di Modena._ 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   (Grani rag. Loretta) 

 
 
PER ACCETTAZIONE 
 
 
LA DITTA DATAGRAPH  
 

 


